
 

SERVIZIO PROPONENTE: Distretto di Oristano

Allegato:
A)  documento  “Modello  Sperimentale  di  Casa  della  Salute  nel  contesto  della  A.S.L.  di
Oristano” , composto da 20 pagine;

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Ornella Caria

Il  sottoscritto Responsabile  della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

   IL Responsabile dell'U.O. Tecnica Amm.va
Distretto di Oristano
Dr. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/12/2016 al 13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Melis

              DELIBERAZIONE n° 913 del 28/12/2016

Oggetto: Approvazione del documento “ Modello Sperimentale di Casa della Salute
nel contesto della A.S.L. di Oristano”.

PROPOSTA N° 1004  DEL 28/12/2016 

Servizio: Distretto di Oristano 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Ornella Caria

IL DIRIGENTE: Resp. U.O. Tecnico Amministrativa Dr. Giuseppe Melis

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:
 la  continuità  dell’assistenza  sanitaria  tra i  servizi  territoriali  e  servizi  territoriali  e

quelli Ospedalieri rappresenta un obiettivo strategico per l’organizzazione dei servizi
e per l’operatività dei professionisti coinvolti;

 la  Direzione  Aziendale  intende  adottare  un  metodo  di  lavoro  che  punti  sul
coinvolgimento di tutti i diversi attori sia sanitari che sociali  e che è impegnata a
stabilire un rapporto di fiducia tra i cittadini e il sistema sanitario;

Considerato che :
 le malattie croniche rappresentano il problema più rilevante che la sanità italiana

dovrà affrontare nei prossimi decenni;
 la gestione di un paziente cronico pone problemi complessi di appropriatezza ed

efficacia in moltissime realtà;
 il trattamento dei pazienti con malattie croniche si basa su molteplici fattori non solo

di carattere clinico, ma  anche  di carattere sociale, infermieristico ed  educativo,
che coinvolgono il paziente, i familiari e la comunità nel suo insieme;

 l’ospedale deve rappresentare un momento del percorso assistenziale, il più breve
possibile, limitando l’intervento alla fase di acuzie e della necessaria stabilizzazione
del paziente, mentre il percorso terapeutico deve realizzarsi  prevalentemente nel
contesto  dell'ambito  nel  quale  risiede,  vale  a  dire  a  livello   domiciliare  e  nelle
strutture territoriali;

 tali  obiettivi  si  possono  perseguire  solo  con  la  presenza  di  adeguate  strutture
territoriali  vicine  al  cittadino,  capaci  di  una  risposta  adeguata,  qualificata  e
multiprofessionale, in grado di garantire la  continuità assistenziale;

Atteso che la Casa della Salute rappresenta il luogo in cui sviluppare l'integrazione tra le
diverse professionalità, integrazione sociosanitaria e integrazione tra ospedale e territorio,
attuare  la  presa  in  carico  globale  del  paziente,  sviluppare  attività  di  prevenzione  in
condivisione  dei  dipartimenti  territoriali,  sperimentare  gradualmente  PDTA  e  azioni  di
medicina d'iniziativa;

Considerata la necessità che la sperimentazione del modello Casa della salute  non debba
costituire un modello calato dall’alto, ma la proposta di un’idea, di un progetto utile per il



Territorio della A.S.L. di Oristano, al fine di rendere concreto il cambiamento e lo sviluppo del
sistema di Cure Territoriali e in particolare per la  riqualificazione delle Cure primarie; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover approvare il documento “Modello Sperimentale di
Casa della Salute nel contesto della A.S.L. di Oristano” che si allega alla presente con la lettera
A) per farne parte integrante e sostanziale;

Viste le Delibere:
 D.G.R.  n° 32/10 del 4/6/2008;
 D.G.R.  n° 60/1  del 02.12.2015;
 D.G.R.  n° 60/2  del 02.12.2015;

Vista la Legge Regionale  n° 23 del 17 novembre 2014; 

VISTA la L. R. n°10 del 2006;

VISTA la L. R. n°3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) Di approvare il documento “ Modello Sperimentale di Casa della Salute nel contesto
della A.S.L. di Oristano” allegato alla presente con la lettera A) composto da n° 20 pagine; 

2) Di comunicare  l'adozione del  presente atto deliberativo  ai  Direttori  dei  Servizi  Sanitari
territoriali e Ospedalieri;

3) Di  incaricare il  Distretto  di  Oristano  degli  adempimenti  conseguenti  all'adozione  della
presente deliberazione;

4) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio AA.GG per quanto di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
          Dott. Luciano Oppo                             Dott. Giovanni M.L. Mastinu


	IL Responsabile dell'U.O. Tecnica Amm.va

